UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SCT-VP

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 4 năm 2021

Về việc báo cáo tổng kết 10 năm

thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW của

Ban Bí thư Khóa XI về công tác

đối ngoại nhân dân

  Kính gửi: Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi

Sở Công Thương nhận được Công văn số 2016/SNgV-HTQT ngày

01/4/2021 của Sở Ngoại vụ về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị

số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư khóa XI về việc tiếp tục đổi mới

và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân; Sở Công Thương báo cáo

như sau:

1. Thực hiện Công văn số 552- CV/TU ngày 13/9/2011 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi và chỉ đạo của Ban Cán sự UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về đổi mới và nâng cao hiệu quả công

tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Sở Công Thương triển khai quán

triệt Chỉ thị 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và

nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới đến toàn thể công

chức, viên chức. Theo đó, nội dung đối ngoại nhân dân theo Chỉ thị 04 liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở, ngành, đã được Sở tập trung tham mưu

cụ thể hóa và triển khai thực hiện đạt kết quả.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế ngành, trong những năm qua, chỉ

tiêu kim ngạch xuất khẩu được thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu Đại hội Tỉnh

Đảng bộ các nhiệm kỳ XVIII, XIX đề ra. Cụ thể: Giai đoạn 2011 – 2015, bình

quân kim ngạch xuất khẩu tăng 7,7%; giai đoạn 2016 – 2020, bình quân kim

ngạch xuất khẩu tăng 29,1%, trong đó, kim ngạch xuất khẩu năm 2020  đạt

1.409 triệu USD, tăng gấp 3,7 lần so với năm 2015 và tăng gấp 5,2 lần so với

năm 2010.

2.2. Với vai trò là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về hợp tác kinh tế

quốc tế của tỉnh; trong những năm qua, thực hiện chủ trương chiến lược của

Đảng, Nhà nước về tăng cường và phát triển quan hệ hợp tác với Lào và nhân

dân hai nước và chủ trương đối ngoại của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương

Quảng Ngãi xác định mối quan hệ với địa phương và ngành công thương tỉnh

Champasak là hữu nghị và hợp tác đặc biệt. Theo đó, trong thời gian qua, đã có

02 lượt đoàn đại biểu Sở Công Thương tỉnh Champasak đã đến thăm và làm

việc với Sở Công Thương Quảng Ngãi (năm 2011) và đoàn đại biểu Sở Công

Thương Quảng Ngãi sang thăm và làm việc với Sở Công Thương tỉnh

Champasak, Lào (năm 2014). Hai bên đã đánh giá kết quả thực hiện các nội

dung hợp tác giữa hai tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại – dịch vụ;

2

tạo điều kiện cho doanh nghiệp và nhà đầu tư của hai tỉnh tiến hành các hoạt

động khảo sát, nghiên cứu thị trường, tìm kiếm cơ hội đầu tư, ký kết hợp đồng

kinh tế, hợp đồng thương mại và hợp đồng đầu tư sản xuất kinh doanh; đồng

thời thảo luận, đi đến thống nhất, ký kết Biên bản ghi nhớ về việc hợp tác và

củng cố quan hệ với bạn bè truyền thống, tranh thủ tình cảm và sự ủng hộ của

địa phương nước bạn. Tổ chức thực hiện 03 Hội nghị quốc tế về kết nối tiêu thụ

dưa hấu và một số mặt hàng nông sản giữa tỉnh Quảng Ngãi với các doanh

nghiệp các tỉnh biên giới phía Bắc, với doanh nghiệp Trung Quốc (năm 2017,

2018 và 2019).

2.3. Thông qua việc tổ chức, tham gia hội thảo, hội chợ quốc tế ở nước

ngoài và trong nước vừa giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hàng hóa, khai thác, mở

rộng thị trường, vừa giao lưu, trao đổi thông tin, phát hành cẩm nang,

brochure… giúp đối tác, bạn bè quốc tế nắm bắt, hiểu rõ về truyền thống, văn

hóa Việt Nam, địa phương. Đặc biệt, trong giai đoạn gần đây, đã tập trung phối

hợp trong xây dựng, phát triển sản xuất và kinh doanh sản phẩm OCOP, sản

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm truyền thống địa phương và

tăng cường xúc tiến thương mại trong nước và quốc tế đối với các sản phẩm này

đã tạo cơ sở đưa hoạt động đối ngoại nhân dân thông qua quản lý kinh tế ngành

lên một bước phát triển mới.

2.4. Công tác tập huấn, hội thảo về hội nhập kinh tế quốc tế là kênh thông

tin cơ bản để kết hợp tuyên truyền về đối ngoại nhân dân; nhất là, sau khi tham

mưu đánh giá 6 năm thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ sau khi

Việt Nam gia nhập tổ chức Thương mại thế giới (WTO) (2007 – 2012), thực

hiện chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương; Sở đã

tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2012-2015, định hướng đến năm 2020 và tham mưu ban hành kế

hoạch thực hiện giai đoạn, hàng năm.

Theo đó, hàng năm tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn, phố biến thông tin,

tuyên truyền về các Hiệp định thương mại mà Việt Nam đã ký kết; các rào cản

kỹ thuật, kỹ năng đàm phán, khai thác thông tin thị trường quốc tế, kinh nghiệm

giải quyết các tranh chấp thương mại của nước ngoài và nhiều lớp nghiệp vụ

khác gắn với quán triệt tinh thần Chỉ thị 04 của Ban Bí thư về đối ngoại nhân

dân, Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập

quốc tế; Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết 22; Nghị quyết số 49/NQ-CP ngày 10/7/2014 của Chính phủ tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa

X về một số chủ trương, chính sách lớn để nền kinh tế phát triển nhanh và bền

vững khi Việt Nam là thành viên của Tổ chức Thương mại thế giới (WTO);

Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng

cao nhận thức về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về hội  nhập quốc

tế.

2.5. Thực hiện thường xuyên chuyên mục “Quảng Ngãi hội nhập và phát

triển” trên Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Quảng Ngãi theo Quyết định số

1173/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch

3

tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, tuyên truyền

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp thuộc các

thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân về hội nhập và lộ trình thực hiện các

cam kết của Việt Nam với các nước, các tổ chức quốc tế, những thuận lợi và khó

khăn, thách thức đối với đất nước nói chung, tỉnh Quảng Ngãi nói riêng trong

quá trình hội nhập; đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi

mới của nước ta nói chung, chính sách đối ngoại nói riêng nhằm phát triển quan

hệ hữu nghị, hợp tác giữa nước ta với các nước.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng QLXNK, KHTCTH;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân

		2021-04-05T14:22:08+0700

		2021-04-05T14:22:08+0700